155844994720 un adeudo tributario de 

¢25,169.32 (veinticinco mil ciento sesenta y nueve mil colones con 32/100) por 

la mercancía descrita “motocicleta usada marca AKT”  con un valor de 

importación de $85.66 ( ochenta y cinco dólares con 66/100) equivalente en 

moneda nacional ¢46,887 ( cuarenta y seis mil ochocientos ochenta y siete 

colones con71/100)de acuerdo al tipo de cambio del color respecto al dólar  de 

¢547.37. 

IV.Al estar en firme la resolución supra, corresponde iniciar el proceso sancionatorio 

correspondiente, la cual se inició a través de la resolución MH-DGA-AANX-GER-

[...]

La presunta comisión de dicha infracción tributaria aduanera 

correspondería a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la 

mercancía por el monto de valor de importación en este caso de $85.66 (ochenta 

y cinco dólares con 66/100) equivalente en moneda nacional ¢46,887 (cuarenta 

y seis mil ochocientos ochenta y siete colones con71/100) de acuerdo al tipo de 

cambio del color respecto al dólar de ¢547.37. 

V. La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 23-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley